Sane dilectus filius noster Armandus Joannes Duplessis, Sanctae Romanae ecclesiae cardinalis, dux de Richelieu et de Fronsac nuncupatus, pair Franciae, nobis nuper exponi fecit, quod nuper venerabilis frater noster Henricus Ludovicus, modernus Episcopus Pictavensis, provide considerans devotum Armandum Joannem Cardinalem oppidum in loco de Richelieu, Pictavensis dioecesis, construi et aedificari, illudque constructum et aedificatum ducatus et paris Franciae titulo, Carissimi in Christo filii nostri Ludovici Francorum et Navarrae regis christianissimi munificentia et benevolentia, dedorari fecisse, multosque subinde insignes viros justitiae ministros se eo pro officiorum suorum exercitio justitiaque ejusdem oppidi incolis ministranda recepissee, ad Parochialem Ecclesiam de Sablon nuncupatam intra septa viridarii Castri dicti oppidi inclusam fuisse; idem Henricus Ludovicus episcopus ad ejusdem Joannis Armandi instantiam, sub certis modo et forma tunc expressis, ecclesiam praefatam par resignationem seu demissionem dilecti filii Joannis Mesnard, nuper ipsius ecclesiae rectoris, de illa quam tunc obtinebat in ejusdem Henrici Ludovici episcopi manibus sponte factam, et per dictum Henricum Ludovicum episcopum ordinaria sua potestate admissam vacantem, de consensu dilectorum filiorum abbatis et conventus monasterii de Noyers, ordinis Sancti Benedicti Turonensis, seu alterius dioecesis ad quos praesentatio personae idoneae ad dictam ecclesiam, dum pro tempore vacat, in ea ad praesentationem hujusmodi per loci Ordinarium instituendae seu illius collatio, provisio et omnimoda alia dispositio, cessantibus reservationibus et affectionibus apostolicis, spectabat, suppressit, ac pro majori Dei gloria incolarumque dicti oppidi commoditate aliam commodam et capacem parochialem ecclesiam, in dicto oppido, praefati Armandi Joannis sumptibus et expensis fabricatam ut fere absolutam, sub invocatione beatae Mariae Virginis, certisque modo et forma tunc expressis, erexit atque instituit et dotavit, nec non dictum oppidum a parochiali ecclesia [197] de Bray partem Pictavensis dioecesis cui jure parochiali suberat ac curam animarum dilectorum filiorum illius colarum abdicavit, illaque sic abdicata, ac Viculos de Champeau nec non paludis de Renay ac novas spectantes ad dilectum et jam filium Joannem du May et de Buisson penot, domos ac nobiles de la Regrie, et de la Chermière, ac de la Lisière, pagos nec non villam Vitulorum alias adicta ecclesia suppressa dependentes illarumque incolarum curam animarum vi perfungatur ecclesiae erectae, reliquum vero servitium, exceptis terris inter septa dicti castri sitis, praedictae ecclesiae de Bray submitit; praeterea duas domunculas in eodem oppido constructas retro domum dilecti filii de Villemonte a parte Lodunensi sitas redditus ducentarum librarum, nec non nobilem domum de Lespine ab eodem ducatu de Richelieu dependentem cum aedibus, area, hortis, columbario, cum septo vineto, pratis, plantis et terris arativis consistentem, redditus annui aliarum ducentarum librarum, nec non dictam villam vitulorum, cum area, aedibus, septo vineto, pratis et terris arativis ab eo dependentibus annui

redditus centum librarum similiter donavit, exceptis tamen nonnullis terris in designatione novi oppidi comprehensis, novae parochiali ecclesiae hujusmodi per dictum Armandum Joannem Cardinalem, cum hoc tamen quod illius rector pro tempore existens divinum in ea officium, prout in aliis dioecesis ecclesiis censuevit, celebrari secumque vicarium idoneum, ab Ordinario approbandum, qui eum in exercitio curae animarum coadjuvet, manu tenere a die obitus ejusdem Armandi Joannis Cardinalis anniversarium singulis annis pro ejusdem Armandi Joannis Cardinalis animae salute et regrigerio celebrare teneatur. Donata nec non quoddam aedificium cum cubiculis inferioribus, horreo torculari, grangulis stabulis, area, puteo, furno, cellario aliisque ejus membris, septo vineto et terris arativis capacitatis insimul quatuor jugerum terrae vel circiter, quae omnia undique muro circumscripta sunt in dicto loco de Champeau prope ab uno viam parvi Carroy, ab alio viduo quendam Cadary, Mathurini des Champs et aliorum bona mediante muro et a reliquo lateribus septum prioratus de Champvan, situm, nec non pratum fovea vallatum in loco lissertae nuncupato, prope Godeflaine capacitatis quatuor modiorum terrae vel circiter, prope ab uno dilecti filii Aegidii, ab alio heredum Guerini bona, ab altero cursum aquae de Nablé, et ab reliquo lateribus canabinas de Montarillon, a feudo de Champvan dependentes, nec non cubiculum domum tegulis coopertum parietinam et locum aream, hortum et vineam, in simul juncta in dicto loco de Champvan prope ab uno viam a parvo Carron ad capellam de Champvan tendentem, ab alio vineis dilecti etiam filii Michaelis le Masle, ejusdem Ludovici Regis conciliarii, cantoris et canonici ecclesiae Parisiensis, et a reliquo lateribus aream et vineam Dionisii Grobleau; capacitatis in simul duorum modiorum terrae cum dimidio alterius modii similis vel circiter per dictum Michaellem Le Masle eidem novae ecclesiae, cum conditione tamen quod illius rector pro tempore existens quotlibet die festo Sancti Michaelis Archangeli, juxta piam ejusdem Michaelis intentionem etiam celebrare debeat, in perpetuum jure legati erogata applicavit, ac insuper praedecessorum suorum vestigiis inhaerens, [198] ab singularem ejusdem Armandi Joannis Cardinalis pietatis et devotionis zelum, et ad hoc ut Christi fideles ad facultates suas ecclesiae erogandas facilius invitentur, eidem Armando Joanni Cardinali ejusque successoribus ducibus de Richelieu jus patronatus et jam praesentandi personam quae onera praefata adimplere debeat ad novam ecclesiam, occurrente pro tempore illius vacatione, reservavit; denique novam ecclesiam hujusmodi suo et successorum suorum archidiaconorum et archipresbyterorum suorum submisit visitationi, et alias prout in ipsius Henrici Ludovici episcopi patentibus litteris et donationis per Armandum Joannem Cardinalem et legati per Michaellem praefatos, ut praefertur, factorum instrumentis plenius respective dicitur contineri. Cum autem, sicut eadem expositio subjungebat, dictus Armandus Joannes Cardinalis plurimum cupiat novam parochialem ecclesiam previa antiquae ecclesiae parochialis de Sablon suppressione per nos erigi atquo institui, caeteraque infra scripta fieri et ordinari : Nos igitur qui divini cultus honorem et augmentum ac beneficiorum ecclesiasticorum quorumlibet propagationem, et Christi fidelium spiritualia commoda sinceris affectionibus exoptamus, praemissorum tamen certam notitiam non habentes, supplicationibus nomine dicti Armandi Joannis Cardinalis nobis desuper perrectis inclinati, discretioni tuae per apostolica scripta mandamus quatenus constituto tibi prius legitime de assignatione dicti annui redditus quingentarum in bonis stabilibus, non tamen ecclesiasticis, per dictum Armandum Joannem Cardinalem valide et perpetus ut supra facta ac de aliis praemissis, et dummodo filiorum dilectorum parochianorum dictarum antiquarum ecclesiarum ad id accedat consensus, et non alias resignationem seu dimissionem ejusmodi quatenus adhuc canonice admissa non sit, autoritate nostra admittens eaque sic admissa dictam parochialem ecclesiam de Sablon per resignationem seu dimissionem dicti Joannis Mesnard vel cujusvis alterius de illa in Romana Curia vel extra eam etiam coram notarii publice et testibus sponte factam aut assecutionem alterius beneficii ecclesiastici quavis autoritate collati, seu obitum dicti Joannis

Mesnard extra dictam curiam jam forsan defuncti vacantem, et si tanto tempore vacaverit quod ejus collatio juxta Lateranensis statuta Concilii ad sedem apostolicam specialiter vel generaliter reservata existat, et super ea inter aliquos his cujus statum praesentibus haberi volumus pro expresso pendeat indecisa, dummodo tempore datarum praesentium non sit in ea alicui speciale jus quaesitum dicta autoritate nostra, perpetuo supprimas et extinguas eaque suppressa et extincta in dicto oppido de Richelieu dictam novam ecclesiam beatae Mariae Virginis, si et postquam illa omnibus suis numeris et partibus absoluta fuerit in parochialem ecclesiam cum campanili, sacrario fonte baptismali, domo rectorali aliisque insigniis parochialibus solitis et consuetis pro uno presbitero seculari perpetuo futuro illius rectoris, qui perpetuum vicarium ab Ordinario loci approbandum in exercitio curae animarum sibi coadjutorem manu tenere nec non unum anniversarium die obitus ejusdem Armandi Joannis Cardinalis pro ipsius animae salute et refrigerio, ac unam missam in die festo sancti Michaelis archangeli justa piam ejusdem Michaelis intensionem [199] aliaque divina officia prout in aliis parochialibus ecclesiis consuevit celebrare, aliaque munia parochialia exercere debeat, et teneatur, sine tamen alicujus praepjudicio, eadem autoritate nostra, etiam perpetuo erigas et instituas nec non curam animarum dilectorum filiorum incolarum dicti oppidi, a praedicta parochiali ecclesia de Bray abdicis, illamque sic abdicatam et incolarum vitulorum et pagorum de Champvan, ac paludis de Renay et novae spectantis ad dictum Joannem du May ac nobiles de la Regois legne et de la Charmère, ac de la Lisière pagorum nec non villae vitulorum hujusmodi, ad novam ecclesiam hujusmodi, caeterorum vero pagorum dictae ecclesiae de Sablon ad dictam parochialem ecclesiam de Bray perpetuo transferas distasque ecclesias de Richelieu et de Bray eisdem incolis pro eorum parochialibus respective concedas et assignes, et insuper dictae ecclesiae de Bray ultra proprios redditus certos qui illi remaneant omnino intacti, etiam omnes et singulos redditus certos dictae suppressae ecclesiae de Sablon et bona in quibus illi consistant ac etiam incerta et exercitio curae animarum provenientia, eidem vero novae parochiali ecclesiae, ut praefertur, erectae, domos possessiones, res aliaque bona illi per Armandum Joannem Cardinalem ac Michaellem praefatos, ut praefertur, data et erogata pro ejus dote illiusque rectoris pro tempore existentis sustentatione onerumque illi incumbentium supportatione; itaque liceat illius ac etiam parochialis ecclesiae de Bray pro tempore quomodolibet existenti illorum omnium respective veram, realem et actuaalem corporalemque possessionem apprehendere et apprehensam perpetuo retinere illorumque fructus redditus et proventus, jura, obventiones et emolumenta universa ac etiam ex exercitio curae animarum provenientia etiam respective percipere exigere et levare, ac in suos usus et utilitatem, dioecesanensis loci vel cujusvis alterius licentia desuper minime requisita, similiter applices et perpetuo appropries, praeterea eidem novae ecclesiae illiusque rectori pro tempore quomodo libet existenti ut omnibus et singulis privilegiis, libertatibus, immunitatibus, prerogativis, gratiis, favoribus et indultis quibus aliae parochiales ecclesiae de jure, usu, privilegio vel consuetudine, aut alias quomodo libet utuntur, fruuntur et gaudeant atque potiuntur, ac uti, frui, potiri et gaudere possunt et poterunt, quomodo libet in futurum, pariter et periformiter, ac sine illa prorsus differentia uti, frui, potiri et gaudere libera et valeat dicta autoritate nostra concedas et indulgeas; demum eidem Armando Johanni Cardinali ejusque successoribus, quibuscumque ducibus de Richelieu jus patronatus et praesentandi personam idoneam ad praedictam novam parochialem ecclesiam hujusmodi, quotiescumque illa per cessum vel dicessum seu quamvis aliam dimissionem, vel amissionem illam pro tempore obtinentis aut alias quovismodo, et ex cujuscumque persona etiam in aliquo ex mensibus dicto Sedi per Cancellariae apostolicae regulas seu constitutiones apostolicas, vel alias reservatis aut ordinariis collatoribus per easdem regulas seu constitutiones, vel litteras alternativarum aut quavis alia privilegia et indulta concedenda et concessa et de jure vel alias quomodo libet competentibus vacare contingerit; Ordinario loci seu

ejus Officiali per eum [200] in illius rectorem ad praesentationem eamdem instituendam, cum dictis oneribus manutenendi vicarium, anniversarium die obitus dicti Armandi Johannis Cardinalis et unam missam die festo sancti Michaelis Archangeli, ut praefertur, annis singulis in perpetuum celebrandi auctoritate nostra hujusmodi reserves et perpetuo concedas; nos enim, si praemissa per te fieri contigerit, ut praefertur, jus patronatus et praesentandi hujusmodi laicorum illustrium et vere nobilium existere, dictoque Armando Johanni Cardinali et ejus successoribus ducibus de Richelieu non ex privilegio sed ex veris, primeva, reali et actuali integra et omnimoda fundatione et dotatione laicali ex bonis mere patrimonialibus et laicalibus dumtaxat competere; et ad illum et illos pertinere ac si tale sub derogatione juris patronatus ex privilegio nullatenus comprehendi, nec illi ullo umquam tempore cujusvis litis pendentiae seu vacationis ejusdem novae ecclesiae, etiam causa permutationis, vel alio quocumque praetextu, etiam ex quacumque causa quantumvis urgenti et necessaria per quoscumque Pontifices Romanos pro tempore existentes et Sedem praedictam aut illius legatos etiam de latere nuntios etiam motu proprio et ex certa scientia deque apostolicae potestatis plenitudine, vel cujusvis intuitu derogari, nec derogatum censi posse neque debere, nisi in litteris de super conficiendis in toto tenore ac datarum praesentium nomine, qualitatibus cognomine pro tempore existentium patronarum praefatorum, specialis, specifica et expressa mentio facta fuerit, ac patroni pro tempore existentis expressus ad hoc accesserit assensus et alias factas derogationes nec non quascumque provisiones, collationes, commendas, praesentationes, institutiones vel alias dispositiones de dicta nova parochiali ecclesia, vel alias quovismodo vacatura pro tempore quibusvis personis alias quam ad praesentationem dicti Armandi Johannis Cardinalis ac pro tempore existentium patronorum praefatorum et cum speciali et expressa mentione hujusmodi juris patronatus processusque de super formatos, ac inde secuta et sequenda quaecumque nulla et invalida nulliusque roboris vel momenti fore et esse ac pro nullis haberi et censi debere, nec jus aut coloratum titulum possidendi cuiquam tribuere vel per illas acquiri, ac easdem praesentes semper et perpetuo validas et efficaces fore et esse, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere ac ab omnibus ut singulis quorum interest aut interesse poterit quomodo libet in futurum perpetuo firmiter et inviolabiliter observari et adimpleri debere; sicque et non alias per quoscumque iudices ordinarios vel delegatos quavis auctoritate fungentes etiam causarum palatii apostolici auditores et Sanctae Romanae Ecclesiae cardinales etiam de latere legatos et Sedis apostolicae nuntios judicari et definiri debere et si secus super his a quocumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari irritum et inane decernimus. Non obstantibus praemissis, ac felicis recordationis Bonifacii papae octavi praedecessoris nostri aliisque quibusvis apostolicis, nec non in synodalibus provincialibus et universalibus conciliis editis, specialibus vel generalibus, constitutionibus et ordinationibus, ac monasterii et ordinis praefatorum etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia, roboratis statutis atque consuetudinibus, [201] privilegiis quoque indultis et litteris apostolicis illis, ac dilectis filiis dicti monasterii abbati et conventui aliisque illius et ordinis hujusmodi superioribus et personis in genere vel specie, aut alias quomodolibet concessis, approbatis et innovatis, quibus omnibus etiam si alias pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generalis idem importantes, mentio seu quavis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat harum serie specialiter et expresse derogamus caeterisque contrariis quibuscumque per praesentes autem erectionem aliaque a dicto Henrico Ludovico Episcopo gesta in aliquo approbare non intendimus. Datum Romae, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicae millesimo sexcentesimo trigesimo nono, septimo iduum Januarii, pontificatus nostri anno sexto decimo. [202]